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ANOTACE

Tato práce se snaží postihnout pojem verbonominálních konstrukcí a jejich užití v

jazyce právních textů. Je rozdělena do dvou částí- teoretické, kde jsou vymezeny

základní pojmy s komparativním exkursem o situaci verbonominálních spojení v češtině

a italštině, a praktické, ve které jsou tato spojení analyzována v italských právních

textech, přičemž pozornost bude věnována jak gramatickému, tak i sémantickému

hledisku struktur a jejich českých ekvivalentů. Práce obsahuje italsko-český

terminologický slovník.

ABSTRACT

This Bachelor thesis endeavour to cover the conception of verbo-nominal constructions

and their usage in the language of legal writing. It is divided into two parts: the

theoretical one – where the basic terms are defined with a comparative digression on the

state of verbo-nominal constructions in the Czech language; and into the practical one –

which deals with the analysis of these constructions used in the Italian legal writing,

focusing on both gramatical and semantic viewpoint of structures and their Czech

equivalents. The Bachelor thesis include the Italian-Czech terminological dictionary.
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ÚVOD

Cílem předkládané práce je postihnout problematiku verbonominálních

konstrukcí typu effettuare il controllo - provést kontrolu jako druhu predikátových

analytických spojení v češtině a italštině a aplikovat tyto poznatky při rozboru italských

administrativně-právních textů za účelem vytvoření typologie kolokací se zvláštním

zřetelem na možnosti překladu.

Praktickým vývodem je přiložený slovníček verbonominálních spojení.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se nejdříve

pokusím vymezit obecně pojmy predikát a jeho typy, zvláště pak se zaměřím na

predikát verbonominální, jeho nesnadnou definici na základě recepce v české a italské

lingvistice, jeho syntaktické a sémantické charakteristiky.

Při vypracování teoretické části budu vycházet především z publikace Jana

Radimského Verbo-nominální predikát s kategoriálním slovesem, k obecnějšímu

uvedení do problematiky mi poslouží prestižní gramatiky obou jazyků (v češtině

Mluvnice češtiny, Příruční mluvnice češtiny, v italštině Grande grammatica italiana di

consultazione a Nuova grammatica italiana) a především specializované lingvistické

publikace a studie týkající se daného tématu a uvedené v seznamu literatury.

Vzhledem k charakteru analyzovaných textů se v teoretické části pokusím také vymezit

pojmy administrativně-právní jazyk a jeho specifické rysy v rámci funkčního stylu

administrativního, k čemuž použiji jak českých stylistických příruček a specifických

prací o právním stylu, tak i italský náhled na tuto problematiku.

Praktická část je věnována analýze autentického materiálu pocházejícího

z databáze překladů italských a českých právních textů (smluvních a obecně právních

dokumentů), vytvořené na základě spolupráce překladatelů a italských a českých

právníků.

Budu se snažit aplikovat teoretické poznatky a na základě rozlišení základních

kategoriálních sloves v italštině vytvořit typologii verbonominálních konstrukcí, srovnat

jejich užití a uvést možnosti jejich překladu.

U každé skupiny sloves bude uvedena přehledná tabulka se všemi tvary italských a

českých spojení a také jejich syntetických protějšků, pokud byly použity, a příklady

8

fungování konstrukcí v konkrétních větách. Ve shrnutí budou uvedeny některé

vlastnosti verbonominálních konstrukcí, které vyplynuly z provedené analýzy.

K práci je přiložen ve slovníkové podobě přehled všech nalezených verbonominálních

spojení s příslušným překladem.
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I. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1. DEFINICE

1.1 Přísudek verbální a verbonominální

Přísudek (predikát, il predicato) je základní větný člen, který v češtině i italštině

plní spolu s podmětem větotvornou funkci.

Podle formálního vyjádření přísudku rozlišujeme přísudek verbální (v italštině il

predicato verbale), vyjádřený slovesem v určitém tvaru, a přísudek verbonominální

neboli slovesně-jmenný (il predicato nominale), tvořený jmennou částí- predikativním

jménem (nome del predicato) vyjádřeným substantivem či adjektivem a slovesnou

částí, zastoupenou sponovým slovesem (verbo copulativo) nebo kategoriálním

slovesem (verbo supporto).
1
Sponové či kategoriální sloveso má v tomto případě silně

oslabený lexikální význam, je tzv. „sémanticky vyprázdněno“, a je především nositelem

gramatických kategorií slovesa, aktualizátorem slovesných kategorií, zatímco

významové jádro přísudku vyjadřuje jeho jmenná část. Jako celek pak tvoří jednu

lexikálně-syntaktickou jednotku.

Další definice verbonominálního spojení nám vyplynou při pohledu na pojetí tohoto

tématu v české a v italské lingvistice.

Chci poznamenat, že se ve své práci budu zabývat analytickým typem

verbonominálních predikátových konstrukcí významově „vyprázdněného“

kategoriálního slovesa se substantivem s abstraktním významem typu prendere le

misure – učinit opatření (případně konstrukcemi s předložkou typu prendere in

considerazione – brát v úvahu), které jsou typické pro analyzovaný druh textu

administrativně-právní provenience, a analytický typ verbonominálních spojení se

sponovými slovesy ponechám stranou.

1
V práci se užívá českého termínu „kategoriální“ Fr. Daneše. Italské „verbo supporto“ pochází

z francouzské lingvistiky– „verbe support“. Pro verbonominální konstrukce budu dále používat

také výrazů jako spojení, případně kolokace.
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2. POJETÍ PROBLEMATIKY V ČESKÉ A ITALSKÉ LINGVISTICE

2.1 Verbonominální konstrukce v české lingvistice

V české lingvistice existuje na problematiku slovesně-jmenných přísudků

několik různých pohledů a odlišných přístupů k tomuto typu predikátů.

Obecně jsou za slovesně-jmenné predikáty považována spojení typu sloveso + jméno,

v nichž jako slovesná část figurují slovesa být, bývat, stát se, stávat se v určitém tvaru,

potom je nazýváme přísudkem jmenným se sponou, anebo v širším pojetí jsou za tato

spojení považovány konstrukce, v nichž slovesná část obsahuje slovesa širšího,

obecného významu a jmenná část je tvořena jménem (substantivním či adjektivním) a

společně tvoří jeden významový celek.

Mluvnice češtiny
2
definuje predikát jako jazykovou jednotku, která je organizačním

centrem věty jako struktury a společně s ostatními složkami, větnými členy, vytvářejí

základovou větnou strukturu. Na základě syntaktické formy rozlišuje sémantický

predikát na:

- syntetický, vyjádřený finitními tvary sloves

- analytický (rozložený, slovesně-jmenný), kdy predikát tvoří význam slovesa a

společně s ním i význam větného členu jmenné povahy. Rozlišuje dva rozdílné

typy analytických predikátů: a) predikáty se sponovým slovesem být/bývat

b) predikáty s kategoriálními slovesy (provádět,

konat atd.)

Analytické predikáty s kategoriálními slovesy jsou tvořeny dvěma složkami: slovesný

komponent reprezentovaný tvarem slovesa kategoriálního významu, který vyjadřuje

vedle aktualizačních kategorií také sémantické rysy, které ho zařazují do určité

syntaktickosémantické třídy. Jmenný komponent - abstraktní substantivum, má

lexikálně sémantické rysy svého základového slovesa, ale ztrácí rysy klasifikační. (MČ3

1986: 22-24)

2
DANEŠ, František, GREPL, Milan, HLAVSA Zdeněk: Mluvnice češtiny 3. Skladba.

Academia, Praha 1987.

11

Část Mluvnice češtiny týkající se tvarosloví
3
uvádí, že na základě spojení verbálního

substantiva, popř. dějového substantiva, se slovesy (většinou sémanticky chudými a

prázdnými – činit, konat, dělat) vznikají tzv. verbonominální konstrukce (analytické

predikáty), pro něž je charakteristická větší či menší idiomatičnost a v některých

případech i konkurence se slovesy motivujícími příslušné verbální substantivum:

provádět hodnocení / hodnotit.

Zároveň mohou být verbonominální konstrukce součástí soustavy slovesného vidu,

např.: provádět hodnocení / hodnotit × provést hodnocení / zhodnotit.

Důležité je zjištění, že užívání verbonominálních konstrukcí je výhodné i z hlediska

textového, protože je možné jimi nevyjádřit determinant děje, který mluvčí buď nezná,

nebo nechce oznámit, zatímco v příslušné konstrukci verbální to nutné může být. (MČ2

1987: 137-138)

Některé české jazykovědné příručky považují za slovesně-jmenný predikát jen

typ se sponovým slovesem být, bývat (Mluvnice češtiny, Příruční mluvnice češtiny), jiné


[…]


fact could be attributed to the analytical nature of the Czech language in contrast to

Italian. Another important remark is that the register of support verbs in Czech is much

richer than the one proposed by the Italian language, which involves increased use of

verbs in the process of translation. Finally, there will be proposed a synoptic Italian-
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Czech dictionary targeted at the legal-bureaucratic structures. The research has further

raised many interesting issues including the question of specific function of the verbal

aspect and the Aktionsarts in the constructs with support verb in Italian, as well as a

large number of passive forms and their function.
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RÉSUMÉ

Verbonominální konstrukce v italských právních textech

Předložená práce se zabývá problematikou verbonominálních konstrukcí typu

effettuare il controllo - provést kontrolu. V české tradici jsou tato spojení definována

jako slovesně-jmenný přísudek nebo také analytický predikát, italští lingvisté tento typ

spojení nazývají konstrukce s podpůrným slovesem. Typické pro tento typ spojení je, že

kategoriální sloveso má silně oslabený lexikální význam, je tzv. „sémanticky

vyprázdněno“, a je především nositelem gramatických kategorií slovesa, zatímco

významové jádro přísudku vyjadřuje jeho jmenná část.

Práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části je věnován prostor pro

definici verbonominálních spojení v rámci predikátů a predikace. Jedna kapitola je

věnována recepci tohoto tématu v české a italské lingvistice. V další kapitole jsou

verbonominální spojení popsána na jednotlivých jazykových rovinách-

morfosyntaktické, sémantické, lexikální a stylistické. Práce ukazuje fungování těchto

konstrukcí v italských právních textech, a proto je věnován prostor také popisu

základních charakteristik administrativně-právního stylu.

V druhé, praktické části je provedena analýza italských právních textů a konstrukce jsou

rozděleny do skupin podle základních italských kategoriálních sloves a jejich

stylistických variant a podle způsobu překladu do češtiny- analytickým

verbonominálním spojením nebo syntetickým- verbem finitem. U každé skupiny je

uvedena tabulka se všemi spojeními a také příklady konstrukcí v konkrétních větách.

Cílem bylo nejenom utřídit verbonominální spojení, ale ukázat jejich obecné

charakteristiky a především nabídnout možnosti jejich překladu.

Výsledky této analýzy lze prakticky využít při překladech právních a administrativních

textů, k práci je z toho důvodu přiložen ve slovníkové podobě přehled všech nalezených

verbonominálních spojení. Vzhledem k mnoha otázkám, které se během analýzy

vyskytly, by se tato práce mohla stát teoretickým a metodologickým základem pro další

výzkum problematiky verbonominálních spojení.
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PŘÍLOHY

Italsko-český slovníček

apportare modifiche – pozměnit

assegnare un termine/una data – stanovit lhůtu/ datum

assumere la direzione – ujmout se vedení

assumere un incarico – ujmout se úřadu/funkce

assumere la responsabilità – vzít na sebe odpovědnost

assumere obblighi – přijmout závazky

cogliere l’occasione – využít příležitosti

concedere l’autorizzazione – poskytnout, dát povolení

concedere in locazione – přenechat do nájmu

concedere la possibilità – dát možnost

condurre alla conclusione – vést k závěrům

dare approvazione – souhlasit

dare luogo – způsobit

dare in affitto – pronajmout

dare in dono – darovat

dare ragione – dát za pravdu

effettuare un addebito – provést platbu

effettuare un acquisto – uskutečnit koupi

effettuare il controllo –provést kontrolu

effettuare un deposito – uložit

effettuare i lavori – provést práce

effettuare il pagamento – provést platbu

effettuare un sopralluogo – provést ohledání/ návštěvu/ prohlídku

effettuare la vendita – uskutečnit prodej

eseguire un conferimento – provést vklad

eseguire i compiti – splnit úkoly

fare abuso – zneužít

fare accenno – zmínit se, poukázat, naznačit
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fare affidamento su – spoléhat se, důvěřovat

fare un‘analisi – provést analýzu

fare un appalto – zadat/přiřknout veřejným nabídkovým řízením

fare calcolo – počítat, kalkulovat

fare una distinzione – dělat rozdíl

fare domanda – žádat

far da garante – garantovat

fare un’impresa – podnikat

fare investimenti – investovat

fare un’ipotesi – vypracovat hypotézu

fare una modifica – pozměnit

fare un’ osservazione – pozorovat

fare una proposta – navrhnout, podat návrh

far rapporto – zpravit, oznámit, podat zprávu

fare richiesta – žádat

fare una scelta – vybrat si, provést výběr

fare un sopralluogo – provést prohlídku

far uso – užívat

fare menzione – zmínit

fare la notifica – oznámit

fare obiezioni – vznášet námitky, namítat

fare opposizione – vznést námitku

fare un’ opzione su – optovat

far ricorso – odvolat se

far riferimento a – odvolávat se na

fare la stima – odhadnout, ohodnotit

mettere in atto – uskutečnit

mettere a disposizione – dát k dispozici

mettere in evidenza – zdůraznit, evidovat

mettere in funzione – uvést do provozu

porgere una domanda – vznést dotaz

porgere una proposta – podat návrh
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portare all’attenzione - upozornit

portare a conoscenza - dát na vědomí, uvědomit

portare alla conclusione - vést k závěrům, vyplývat

portare a termine - dokončit

prendere atto di – vzít na vědomí, být si vědom

prendere una decisione – rozhodnout se

prendere l’iniziativa – vyvinout iniciativu, úsilí

prendere le misure – přijmout, učinit opatření

prendere nota – poznamenat si

prendere possesso di – přijmout do vlastnictví

prendere parte – účastnit se

procedere al ritiro – přistoupit k převzetí

procedere alla verifica – ověřovat

proporre querela – podat žalobu

proporre appello – podat odvolání, odvolat se

provvedere ad un controllo – provádět kontrolu

provvedere alla consegna – dodat

provvedere alla rimozione – odstranit