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Dagmar Bizzuto předložila bakalářskou práci, která ve všech ohledech splňuje předepsané
požadavky, ba dokonce je v jistém smyslu i převyšuje. Tématem jsou verbonominální
konstrukce (typu fare un’analisi či effettuare un controllo apod.) a jejich typologie
v konkrétním jazykovém rejstříku, jímž je právnický jazyk.
Práce je přehledně rozdělena do dvou částí: teoretická východiska a praktická část.
V teoretické části nám autorka ve čtyřech kapitolách postupně nabízí definici verbonominální
konstrukce, její pojetí v české a italské lingvistice, základní jazykovou charakteristku
(vycházející vždy z perspektivy dané jazykové roviny – z morfologické, syntaktické, stylistické)
a nakonec prezentaci zmíněných konstrukcí na základě vlastního korpusu právních textů.
Práci uzavírá trojice obligátních résumé (italské, anglické a české) a užitečný italsko-český
„slovníček“ výrazů, s nimiž autorka pracovala.
Pokud jde o jednotlivé kapitoly a jejich obsah, nemám v zásadě žádné připomínky.
Teoretický úvod (kap. 2) je bezpochyby dostačující prezentací různých pojetí, z níž je patrné,
že je v současné lingvistice otázka verbonominálních konstrukcí stále aktuální. Dagmar
Bizzuto se rozumně přiklonila k pojetí, které ji nezavazuje k nějakým extrémním postojům,
jež by praktický cíl práce, kterým je popis italských konstrukcí a jejich možných českých
protějšků, jakkoli ohrozily.
Pokud jde naopak o formální náležitosti, měl bych skutečně jen pár okrajových
poznámek. Na s. 20 v poznámce pod čarou (21) je uveden odkaz na Marca Baroniho a na
jeho klasifikaci konstrukcí con verbo supporto. Není však uvedena konkrétní práce (článek,
kniha apod.), z níž se čerpá, v bibliografii se rovněž neobjevuje. I přesto, že jde jen o
materiály k výuce, jež lze dohledat na stránkách autora, měl by tu nějaký odkaz být.
K formální dokonalosti práci chybí také to, že není sjednocené odsazení odstavců
(někde odsazeny jsou, jinde nikoli).
Poslední formálně-obsahovou poznámkou je spíš dotaz, zda tabulky (např. na s. 31,
33, 35) mají odrážet skutečně systémové ekvivalenty, anebo mají jen shrnout reálné výskyty
nalezené v korpusu. Na s. 31 totiž na první pohled chybí české i italské varianty tam, kde
podle mě existují – např. u fare una distinzione / distinguere je uvedeno jen české učinit
rozdíl, a rozlišit chybí. Podobně u it. fare un’osservare by mohlo přece být osservare. Zde jsou
jen pomlčky signalizující absenci těchto forem. Ptám se tedy, zda tím autorka naznačuje
absolutní nepřítomnost v jazykovém systému (to by ale bylo evidentně chybné), anebo jen
prostou absenci v pracovním korpusu (a předpokládám, že tak tomu bude).

Jak je tedy zřejmé, považuji bakalářskou práci Dagmar Bizzuto za velmi zdařilou, beze
všeho ji doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako výbornou.
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